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1. ÚVOD

Glukokortikoidy jsou hlavními steroidními hormony kůry nadledvin, které v lidském organismu zasahují
do širokého spektra fyziologických pochodů. Hrají klíčovou úlohu v metabolismu sacharidů, aminoky-
selin, pomáhají při regulaci krevního tlaku, modulují stresovou a zánětlivou reakci organismu a uplat-
ňují se v celé řadě dalších procesů (1). Díky svému silnému imunosupresivnímu a antiproliferačnímu
účinku se glukokortikoidy efektivně využívají při léčbě mnoha zánětlivých, autoimunitních a nádorových
onemocnění a u mnoha dalších chorob.

Biologická aktivita glukokortikoidů nezávisí pouze na dávce, hustotě jejich receptorů a responsibilitě
cílových buněk, ale také na jejich lokálním metabolismu, který díky své prereceptorové regulaci modu-
luje koncentraci glukokortikoidů v cílové tkáni a buňkách.

Klíčovým enzymem prereceptorové modulace glukokortikoidních signálů je enzym 11β-hydroxysteroid-
dehydrogenasa (11βHSD), která se vyskytuje minimálně ve dvou typech lišících se svými biochemic-
kými vlastnostmi, genovou lokalizací a tkáňovou distribucí.

Tento enzym katalyzuje oxidaci biologicky aktivních glukokortikoidů (kortisol, kortikosteron) na jejich
neaktivní 11-oxo metabolity (kortison, 11-dehydrokortikosteron) nebo v závislosti na reakčních podmín-
kách a typu 11βHSD redukci 11-oxo derivátů na aktivní glukokortikoid. Jinými slovy výsledné působení
glukokortikoidů ve tkáni je tak ovlivněno i enzymem 11βHSD, který nezávisle na plazmatické koncen-
traci steroidu může zesílit nebo zeslabit steroidní signál.

Vzhledem k tomu, že se glukokortikoidy uplatňují v celé řadě fyziologických a patofyziologických pro-
cesů, narůstá v posledních dvou desetiletích zájem o problematiku prereceptorového metabolismu
kortikosteroidních hormonů s cílem určit jeho roli v patofyziologických procesech a vyvinout specifické
inhibitory jednotlivých typů 11βHSD tak, aby mohly být použity jako farmaka.

Je známo, že glukokortikoidy výrazně ovlivňují funkci imunitního systému a proces tumorogeneze.
Nespecifické střevní záněty a střevní karcinomy patří k onemocněním, v jejichž léčbě se s efektem
využívá terapie kortikoidy. Vzhledem k tomu, že dosud nebyl podrobněji prostudován prereceptorový
metabolismus kortikoidů u těchto chorob, bylo cílem této práce objasnit, zda u obou onemocnění nedo-
chází k eventuelní alteraci lokálního metabolismu kortikosteroidů, která by tak mohla přispívat
k patofyziologii obou chorob.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. Glukokortikoidy

Glukokortikoidy jsou steroidní hormony cirkadialně produkované nadledvinami, i když byla popsána
i jejich extraadrenální syntéza. Substrátem extraadrenální syntézy glukokortikoidů je buď cholesterol
nebo některé plazmatické steroidní prekurzory, avšak tato syntéza prakticky neovlivňuje celkovou
plazmatickou hladinu kortikosteroidů, spíše se spekuluje o možných parakrinních a autokrinních
účincích (2,3).

Sekrece glukokortikoidů ovlivňují četné faktory jak zevního tak vnitřního prostředí, výrazně se podílí
např. trauma, infekt, stres, psychická a fyzická zátěž (4).

Glukokortikoidy mají široké spektrum účinků vzhledem k tomu, že jejich působení v organismu
ovlivňuje většinu buněk v těle a přispívají k homeostáze organismu. Hlavní metabolické důsledky ať už
vnitřně produkovaných nebo zevně aplikovaných kortikoidů jsou způsobeny jejich přímými účinky na
buňky.

Přestože je velká část hormonálních účinků kortikoidů závislá na jejich plazmatické koncentraci a zesi-
luje se po jejich podání, mnohé fyziologické pochody nejsou po větším množství kortikoidů dále stimu-
lovány, hovoříme o tzv. permisivním působení.

K nejdůležitějším metabolickým účinkům kortikoidů patří stimulace glukoneogeneze a glykogeneze
a potenciace příjmu aminokyselin játry a ledvinami. V tukové tkáni inhibují příjem glukosy, což stimulu-
je lipolýzu, avšak zvýšená sekrece insulinu vede v závěru k lipogenezi. Ve svalech stimulují katabolis-
mus proteinů, což vede k uvolnění aminokyselin do cirkulace jako potenciální zdroj glukosy pro CNS.

Glukokortikoidy disponují i četnými katabolickými účinky, které realizují především v kůži, tukové, poji-
vové, lymfatické, kostní a svalové tkáni. Tyto účinky dobře demonstrují pacienti s Cushingovým syn-
dromem nebo dlouhodobě užívající suprafyziologické dávky kortikoidů. U dětí se k těmto symptomům
ještě přidává alterace růstu, kterou nelze ovlivnit aplikaci růstového hormonu.

Glukokortikoidy výrazně působí i na CNS, kde ovlivňují chování (pozitivní supresní dexamethasonový
test u některých depresivních onemocnění), paměti (zvýšený počet GR v CNS u pacientů s demencí),

spánku (snížení hladiny kortikoidů zpomaluje na EEG α-rytmus). Glukokortikoidy dále snižují vylučo-

vání ACTH a beta-lipotropinu z hypofýzy, TSH a FSH z hypothalamu. V gastrointestinálním traktu
podporují tvorbu HCl a pepsinu, což bývá častou příčinou žaludeční lézí a krvácení ze žaludeční
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sliznice. Ovlivňují absorbci tuků a negativně působí na absorbci vápníku. Nezanedbatelný je jejich vliv
na hematopoetický systém, kde zvyšují počet neutrofilů, erytrocytů a trombocytů v periferní krvi. V uro-
poetickém systému se nedostatek kortikoidů projeví především jako porucha glomerulární filtrace,
v jejímž důsledku nejsou ledviny schopny dostatečně vylučovat vodní zátěž. Důležitou úlohu hrají korti-
koidy v průběhu maturace plodu, prenatálně ovlivňují dozrávání struktur plicního parenchymu a tvorbu
surfaktantu.

Je patrné, že glukokortikoidy zasahují do širokého spektra fyziologických reakcí v organismu, nicméně
se zároveň podílí i na různých patofyziologických procesech, které souvisí se vznikem různých meta-
bolických onemocnění a dalších chorob (5). To že mají glukokortikoidy takto široké spekrum působnosti
nejlépe dokládají poruchy a onemocnění, při nichž je glukokortikoidů nadbytek a nebo naopak nedos-
tatek.

U lidí je hlavním glukokortikoidem kortisol. Sekrece kortisolu a jeho metabolismus jsou obezřetně
regulovány tak, aby byla udržována jeho požadovaná hladina v krvi. Zvýšenou potřebu kortisolu dopro-
vází zvýšení sekrece CRH s ACTH a následně tak kortisolu, což je kompenzační mechanismus, který
umožňuje udržovat jeho požadovanou hladinu v krvi. Metabolismus kortisolu tak hraje klíčovou úlohu
v aktivitě hypotalamo- hypofyzární osy (6).

90 % kortisolu je v krvi vázáno, především na α2-globulin – CBG (cortisol binding globulin), avšak pou-

ze volná frakce je biologicky aktivní (7). Jinak je tomu u kortisonu, který se v plazmě vyskytuje přede-
vším nevázaný a má možnost volně vstupovat do buněk (8,9).

Obecným mechanismem působení steroidních hormonů, a tedy i glukokortikoidů, v buňce je jejich vaz-
ba na odpovídající cytoplazmatický receptorový protein s následným odpoutáním inhibičních bílkovin
(heat shock proteins, HSP – v případě glukokortikoidů jsou to HSP 90). Tento hormon-receptorový
komplex dimerizuje, je translokován do buněčného jádra, kde se váže na odpovídající gen a indukuje
nebo potlačuje transkripci (10). Celý tento mechanismus je nazýván trans-aktivace (11,12,13), viz obr. 2.1.1.

Intracelulárně jsou glukokortikoidy ligandy pro glukokortikoidní receptory (GR). GR patří do superrodi-
ny intracelulárních receptorů, jejichž ligandy aktivují transkripční faktory (14). Glukokortikoidní receptory

jsou produkty GR genu a díky rozdínému startovacímu exonu (exon 9α a 9β) odlišujeme i dva podtypy

těchto receptorů GRα a GRβ. Tyto receptory se tkáňově odlišují v mnoha aspektech jak kvantitativně


[…]

rob a eventuelně i k jejich terapii. V práci byly řešeny tyto otázky:

1) Dochází u pacientů s ulcerosní kolitidou v postiženém kolon ke změnám v lokálním meta-
bolismu kortikoidů a změnám exprese obou typů 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy?

V bioptických vzorcích kolon pacientů s diagnosou ulcerosní kolitidy byla prokázána exprese obou typů
enzymů 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy. Exprese obou typů enzymů 11β-hydroxysteroiddehydro-
genasy byla stejně tak prokázána i v biopsiích kontrolní skupiny vzorků obsahující zdravou tkáň kolon.

Exprese mRNA 11βHSD1 byla v zánětlivě změněném kolon pacientů s ulcerosní kolitidou signifikantně
vyšší oproti expresi 11βHSD1 v kontrolní zdravé tkáni kolon. Naproti tomu exprese mRNA 11βHSD2
byla vyšší v kontrolních vzorcích zdravého kolon než ve vzorcích pacientů s ulcerosní kolitidou. Hladi-
ny mRNA 11βHSD1 a 11βHSD2 u pacientů s ulcerosní kolitidou, kteří byli léčeni prednisonem, se na-
cházely uvnitř intervalu skupiny naměřených hodnot získaných z bioptických vzorků pacientů s ulce-
rosní kolitidou neléčených kortikoidy.

Hodnoty exprese mRNA prozánětlivých cytokinů TNF-α a IL-1β byly signifikantně zvýšeny v tkáni
kolon pacientů s ulcerosní kolitidou oproti tkáni kontrolní.

Lze shrnout, že ulcerosní kolitida je doprovázena zvýšením exprese 11βHSD1 a snížením exprese
11βHSD2 v tkáni zánětlivě změněného kolon.

2) Jsou změny v lokálním metabolismu kortikosteroidů u pacientů s ulcerosní kolitidou poro-
vnatelné s modely experimentálních zvířecích kolitid?

Ke studiu nespecifických střevních zánětů byly vytvořeny dva modely experimentálních zvířecích koli-
tid, konkrétně model kolitidy s kyselinou trinitrobenzensulfonovou (TNBS) a model dextransulfátové
kolitidy (DSS). Tyto dva modely byly zvoleny vzhledem k tomu, že každý z nich representuje jeden
z nespecifických střevních zánětů. TNBS kolitida simuluje některé znaky Crohnovy choroby, zatímco
DSS kolitida ulcerosní kolitidy. U obou modelů došlo při indukci zánětu k signifikantnímu zvýšení
aktivity enzymu myeloperoxidasy, který je ukazatelem tíže zánětu.
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Exprese mRNA 11βHSD1 byla u obou modelů kolitid signifikantně vyšší oproti expresi mRNA
11βHSD1 v kontrolní tkáni, zatímco exprese mRNA 11βHSD2 byla zvýšena ve zdravé tkáni oproti zá-
nětlivě změněnému kolon obou modelů kolitid. Regresní analýza neprokázala signifikantní korelaci
mezi expresí mRNA 11βHSD1 a mRNA 11βHSD2 v zánětlivě změněném kolon. Tato data naznačují,
že mezi zvýšenou expresí 11βHSD1 a sníženou expresí 11βHSD2 neexistuje jednoduchý vztah, prav-
děpodobně protože 11βHSD2 je exprimována pouze v kolonocytech.

Abychom zjistili, zda změny aktivity a exprese obou typů 11βHSD vytvořených modelů kolitid spolu
korelují, byla aktivita 11βHSD měřena v tkáňových řezech. V obou modelech i zdravé tkáni byla nale-
zena oxidasová i reduktasová aktivita 11βHSD, avšak v zánětlivém kolon dominovala reduktasová,
charakterizující aktivitu 11βHSD1, oproti zdravému kolon, kde byla zvýšena oxidasová aktivita, vyjad-
řujcí aktivitu 11βHSD2.

Stejně jako u exprese mRNA 11βHSD nebyla zaznamenána korelace mezi oxidasovou a reduktaso-
vou aktivitou v zánětlivém kolon.

Lze shrnout, že oba modely jsou doprovázeny zvýšením aktivity i exprese 11βHSD1 a snížením aktivi-
ty a exprese 11βHSD2, což koreluje s nálezy u pacientů s ulcerosní kolitidou.

3) Dochází u pacientů se střevními tumory ke změnám v lokálním metabolismu kortikoidů
a změnám exprese obou typů 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy oproti „zdravé“ tkáni?

Aktivita i exprese obou typů 11βHSD byla měřena ve vzorcích tumoru a okolní nenádorové tkáni získa-
ných z operačních resekátů pacientů s diagnosou adenokarcinomu kolon.

Exprese mRNA 11βHSD2 byla signifikantně vyšší v kontrolní tkáni oproti tkáni tumoru. Se změnami
exprese mRNA 11βHSD2 korelovala i aktivita tohoto typu enzymu, která byla vyšší ve zdravé tkáni
oproti tkáni nenádorové.

Exprese mRNA 11βHSD1 byla detekována ve všech vzorcích, nicméně tato exprese se mezi pacienty
lišila. V porovnání s nenádorovou tkání byla v nádorové tkáni exprese 11βHSD1 v některých vzorcích
zvýšena, u jiných nezměněna nebo mírně snížena. Aktivita 11βHSD1 v kontrolní nenádorové tkáni
byla nedetekovatelná nebo velmi nízká, zatímco v nádorové tkáni byla významně zvýšena v některých
tumorosních vzorcích.

Lze shrnout, že v tkáni adenokarcinomu kolon dochází k významnému snížení aktivity i exprese
11βHSD2, zatímco exprese a aktivita 11βHSD1 je v některých vzorcích zjevně zvýšena.
