Oponentský posudek
disertační práce

MUDr. Šárky Žbánkové

**Role 11 β -hydroxysteroiddehydrogenasy u zánětlivých chorob střevních a střevních
tumorů**

Disertační práce k získání vědecké hodnosti Phd. v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka, kterou předkládá MUDr. Šárka Žbánková má 80 stran vlastního textu včetně 266 citací a obsahuje 3 přílohy prací in extenso v zahraničních časopisech (J Gastroenter Hepatol, Scand J Gastroenter, Cancer Letters). V těchto publikacích je Dr. Žbánková dvakrát první autorkou.

Vlastní disertační práce je doprovázena autoreferátem, který v plné míře vyhovuje formálním i věcným nárokům, které jsou pro autoreferáty předepsány.

Tématem disertace bylo studium 11 β -hydroxysteroidní dehydrogenázy z hlediska její úlohy v partofyziologii nepsecifických střevních zánětů a střevního karcinomu. Konkrétní otázky, které by měla disertantka ve své práci objasnit, byly tyto:

- 1) Zda u pacientů s ulcerosní kolitidou dochází v postižené části střeva ke změnám lokálního metabolismu kortikoidů a změnám exprese a aktivity 11 β -hydroxysteroidní dehydrogenázy typu 1 a 2 (11 β HSD 1a 2)?
- 2) Zda jsou tyto změny srovnatelné se změnami zjištěnými na modelech experimentálních zvířat?
- 3) Zda ke změnám obou typů enzymu dochází také u pacientů se střevními tumory?

Téma disertační práce je interdisciplinární z pomezí blízkých oborů endokrinologie, gastroenterologie, imunologie, onkologie a molekulární biologie.

Disertační práce je uvedena velice vyváženým literárním přehledem o úloze 11 β HSD 1 a 2 o poměrně složitém systému regulace lokální koncentrace aktivních a neaktivních

glukokortikoidů a jeho důsledku na další hormonálně řízené děje v periferních tkáních, který by zasloužil publikační využití.

Řešení dílčích otázek používá pestré metodické škály klinické výzkumné práce se skupinami pacientů, s experimentálními zvířaty a laboratorních postupů biochemických i molekulárně genetických. Disertantka zpracovala vzorky střevní tkáně samců potkana, bioptické vzorky lidských zánětlivých střevních chorob, vzorky z operačních resektátů, isolovala a měřila mRNA 11 β HSD 1a 2, syntézovala cDNA a dále zpracovala vzorky pomocí PCR. Aktivitu 11 β HSD 1a 2 měřila v inkubátech tkání neradioaktivní i radioaktivní technikou a pro stanovení kortizolu a kortizonu byla použita vysokoúčinná kapalinová chromatografie. K vyhodnocení výsledků byly zvoleny vhodné základní statistické metody.

V uvedených studiích byly tedy použity adekvátní metody, výsledky byly dobře dokumentovány a interpretovány. Diskuze v nich i použitá literatura osvědčují výbornou orientaci v dané problematice.

Za hlavní výsledky práce lze považovat zjištění, že jak u experimentálních zvířat, tak u lidí v zánětlivé střevní tkáni je exprese 11 β HSD 1 mRNA zvýšena a exprese 11 β HSD 2 mRNA snížena, což je v souladu s nálezem v posunu koncentrace aktivních a neaktivních forem glukokortikoidů. U nádorových tkání ke změnám exprese obou enzymů dochází také, ale tyto nejsou tak jednoznačné jako změny vyvolané zánětem.

Celkově disertace působí mimořádně dobrým dojmem. Obtížné téma bylo zpracováno s přehledem, metodická náročnost byla vysoká. Je možno konstatovat, že vytčené cíle byly splněny a položené otázky byly zodpovězeny. Disertační spis je vypracován pečlivě, formálních chyb je poskrovnu a jsou bezvýznamné. Dobrá je i jazyková úroveň spisu.

Z drobných chybiček bych uvedl neúplnou citaci 10 (chybí vydavatel u monografie), občasné používání velkých písmen u všech podstatných jmen v titulu (např. cit. 4, 5, 25, 27, 30, 32, 82,83) nebo naopak malých písmen v názvu časopisu (např. cit. 7). Nejasná je formulace na str. 59, 4. odstavec – z které vyznívá, že tvorbu karbonylových derivátů (potencionálních karcinogenů) je zodpovědná reduktázová aktivita 11 β HSD 1, zatímco skutečností je, že právě tato aktivita vede k odstraňování karbonylových látek redukcí na alkoholy.

Dotazy mám jen dva:

- 1) jaké mechanismy řídí aktivitu 11 β HSD 1a 2, jak do hry vstupují další steroidní látky, které jsou substrátem pro tyto enzymy (např. deriváty dehydroepiandrosteronu) a je známo nějaké zpětnovazebné řízení tohoto systému?*

2) v úvodní části je kapitola 2.2.1.2 věnována lékořici jako inhibitoru 11β HSD 2 a hypertenzi. Protože v 70. letech se objevilo několik prací, které doporučovaly carbexolon i pro léčbu ulcerativní kolitidy, zajímalo by mne, nakolik se podávání tohoto a modernějších inhibitorů tohoto enzymu projeví ve střevní tkáni.

Vhodné by bylo také upřesnit, nakolik se na jednotlivých částech metodické části studie autorka podílela.

Závěr

Celkově hodnotím předloženou disertaci i výzkumnou práci, na které je založena, jako výsledek nesporné snahy po poznání, energie vynaložené k dosažení výsledků a cílevědomosti, s kterou autorka na tématu pracovala. Dosáhla zřejmých vědeckých výsledků a výsledky zveřejnila a zpřístupnila je tak odborné kritice. Disertační spis je dokladem systematické, poučené a cílené metodické práce, kterou autorka získala teoreticky inspirující a prakticky využitelné původní poznatky. Projevila se jako pracovnice schopná samostatné vědecké práce a výsledkem její odborné činnosti jsou i poznatky, které by měly být podnětem pro další výzkum.

Disertace pojednává o aktuálním tématu, splnila vytčené cíle, používá adekvátní metody, přináší nové poznatky a je významná nejen pro rozvoj endokrinologie a gastroenterologie, ale i pro další příbuzné vědní obory. Prokazuje pak, že její autorka je dobře připravena pro samostatnou vědeckou práci.

Předložená disertační práce tedy plně splňuje podmínky požadované pro úspěšné ukončení doktorského studijního programu v biomedicině podle § 47 čl. 5 zákona o vysokých školách 111/1998 Sb., a proto ji doporučuji přijmout k dalšímu řízení pro udělení vědeckého titulu Ph.D. v oboru 05 - Fyziologie a patofyziologie člověka.

V Praze 25. října 2007

Prof. MUDr. RNDr. Luboslav Stárka, DrSc.